
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
 

HOTĂRÂREA nr.37  
din 31 martie 2025 

privind aprobarea Acordului de cooperare între Județul Sălaj și 
Inspectoratul Școlar Județean Sălaj 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 10400 din 19.03.2025 al Președintelui Consiliului    

  Judeţean; 
- raportul de specialitate comun nr. 10401 din 19.03.2025 al Direcţiei juridice și 

administrație locală şi al Direcţiei Economice; 
- prevederile art. 113 alin. (1) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/202 cu 

modificările și completările și modificările ulterioare; 
- prevederile art. 1 alin. (6) și art. 11 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1616/ 2024 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind cheltuielile cu organizarea şi desfăşurarea 
olimpiadelor, a concursurilor şcolare, extraşcolare şi extracurriculare, a taberelor de profil, a 
simpozioanelor şi a altor activităţi specifice, precum şi cuantumul stimulentelor financiare 
acordate elevilor, profesorilor care i-au pregătit şi unităţilor de învăţământ de provenienţă a 
premianţilor; 

-  prevederile 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) coroborate cu prevederile art. 173 
alin. (1) lit.e) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Aprobă încheierea Acordului de cooperare între Județul Sălaj și Inspectoratul 

Școlar Județean Sălaj, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele 

Consiliului Județean, Direcția Juridică și Direcţia economică. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Inspectoratul Școlar Județean Sălaj. 

 
 
 

 PREŞEDINTE,                                                          Contrasemnează: 
          CRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
      Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 



1 

 

Anexa  
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.37 din 31 martie 2025 privind aprobarea 
Acordului de cooperare între Județul Sălaj și Inspectoratul Școlar Județean Sălaj 
Nr. înregistrare CJ Sălaj      
 
Nr. înregistrare Inspectoratul Școlar Județean Sălaj       
 

ACORD DE COOPERARE 
Încheiat între:  
 
1. JUDEȚUL SĂLAJ, cu sediul în municipiul Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr.11, județul 
Sălaj, email: office@cjsj.ro, codul fiscal 4494764, reprezentat legal prin dl. Dinu Iancu - 
Sălăjanu, în calitate de Președinte al Consiliului Județean Sălaj  

și 
 
2. Inspectoratul Școlar Județean Sălaj cu sediul în mun. Zalău, str. Simion Oros, nr. 2, 
județul Sălaj, tel: 0260661391, fax : 0260619190, email: secretariat@isjsalaj.ro cod fiscal 
....................., reprezentat prin dl. Gheorghe Bancea, în calitate de Inspector Școlar General. 
 
Au hotărât încheierea prezentului acord, cu respectarea următoarelor clauze: 
 
Art. 1 Scopul și obiectul acordului de cooperare 
 
Cooperarea părților cu privire la organizarea ,,Etapei Naționale a Olimpiadei disciplinelor din 
Aria Curriculară ,,Tehnologii”- Domeniu Construcții, Instalații și lucrări publice” care se va 
desfășura în perioada 22.04.- 27.04.2025, precum și pentru organizarea competiției școlare 
,,Tabăra Lotului Național de Informatică” care se va desfășura în perioada 22-27 mai 2025. 
Judeţul Sălaj participă la finanțarea celor două competiții școlare prin alocarea sumei de 8.000 
lei. 
 
Art. 2. Durata 
Prezentul acord intră în vigoare la data semnării lui și produce efecte până la finalizarea 
acţiunilor, dar nu mai târziu de 30 iunie 2025. 
 
DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

 
Art. 3. Inspectoratul Școlar Județean Sălaj are următoarele drepturi şi obligaţii 
 

a) să utilizeze suma prevăzută la art. 1 exclusiv pentru organizarea și desfășurarea 
competițiilor școlare, potrivit destinaţiei şi în conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare; 
            b) să întocmească şi să transmită decontul de cheltuieli în termen de 30 de zile de la 
încheierea evenimentului, care va cuprinde documente care atestă angajarea și plata cheltuielii 
(contracte, oferte de preț, facturi, recepţii, chitanțe, bonuri fiscale, ordine de plată, etc.), în 
copie certificată „conform cu originalul”.   .  
            c) să restituie, în situaţia nerespectării dispoziţiilor legale şi a prevederilor prezentului 
acord, în termen de 15 zile de la data comunicării somaţiei de plată, sumele primite, precum şi 
majorările de întârziere aferente acestora, calculate potrivit dispoziţiilor legale în vigoare;   
            d) să promoveze denumirea Judeţului Sălaj şi a Consiliului Judeţean Sălaj în cadrul 



2 

 

competițiilor școlare organizare;  
       În cadrul materialelor redactate spre difuzare mass-media (scrisă, audio şi video) de 
către Beneficiar se va menţiona participarea Consiliului judeţean, ca partener.  

                          În cadrul conferinţelor de presă, declaraţiilor de presă etc. se va menţiona de către 
beneficiar participarea Consiliului judeţean ca partener.                                                                                       

               Beneficiarul se obligă ca, la finalizarea activităților, să transmită Consiliului judeţean 
pe suport hârtie şi/sau electronic, copii ale apariţiilor media, fotografii, etc. 
           În cazul nerespectării obligaţiilor enunţate, Consiliul judeţean îşi rezervă dreptul de a 
retrage sprijinul financiar ( după caz, prin diminuarea acestuia sau total). 
 
Art. 4. Judeţul Sălaj are următoarele drepturi şi obligaţii: 
        

a) să vireze suma prevăzută la art. 1, astfel: 
- 4.000,00 lei pentru beneficiar: Liceul Tehnologic ,,Mihai Viteazul” Zalău, CUI 

4566399, în contul nr. RO57TREZ56121E365000XXXX, deschis la Trezoreria 
Municipiului Zalău; 

- 4.000,00 lei pentru beneficiar: Colegiul Național ,,Silvania” Zalău, CUI 4566348, 
în contul nr. RO57TREZ56121E365000XXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Zalău; 

        b) în cazul, în care Inspectoratul Școlar Județean Sălaj, nu respectă prevederile 
prezentului acord, Judeţul Sălaj are dreptul de a solicita restituirea sumelor acordate, precum 
şi sistarea virării sau diminuarea sumei alocate, după caz. 
 
Art. 5. Modificare și completare 

 
Prezentul acord poate fi modificat prin act adițional, prin acordul părților. 
 

Art. 6. Modalități de colaborare 
 

Părțile vor colabora pe domeniile de interes în concordanță cu legislația care le 
guvernează activitatea. 
 
Art. 7.Alte clauze 

Prezentul protocol de colaborare a fost încheiat astăzi, .................., în 2 exemplare 
originale, câte unul pentru fiecare parte. 
 
 
 
JUDEȚUL SĂLAJ                                  Inspectoratul Școlar Județean Sălaj  

 
PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN         Inspector Școlar General 
   
  
  


